financière, le Groupe OSEO a regroupé les entités opérationnelles qui le composent.

L’Assemblée générale extraordinaire du 7 décembre 2010 a décidé la fusion absorption, par
OSEO financement au 31/12/2010 avec un effet rétroactif sur le plan comptable et fiscal au
1er janvier 2010, des sociétés OSEO garantie, OSEO innovation et OSEO bretagne.

Les apports de ces sociétés ont été évalués à leur valeur nette comptable.

Comptes consolidés

86 │   Rapport Annuel SA OSEO 2010

OSEO financement a pris, au 31/12/2010, la dénomination sociale d’OSEO.

Les sociétés OSEO garantie et OSEO bretagne étaient déjà consolidées par intégration
globale, cette fusion n’a pas d’incidence significative sur les comptes consolidés.

En revanche, la société OSEO innovation n’était pas consolidée dans les comptes d’OSEO
financement mais dans ceux d’Epic OSEO. Les données bilantielles de cette activité ont
donc un impact sur les comptes consolidés, contrairement au compte de résultat, la prise de
contrôle n’étant intervenue que fin 2010.

(en millions d'euros)

Groupe OSEO

au 31/12/2010

Retraitements

intercos

Résultat

Innovation

Groupe OSEO

pro forma au

31/12/2010

Produit net bancaire 330,7 -10,4 64,5 384,8

Frais généraux -203,8 10,4 -54,1 -247,5

Résultat brut d'exploitation 126,9 0,0 10,4 137,3

Coût du risque -52,1 0,0 0,1 -52,0

Résultat d'exploitation 74,8 0,0 10,5 85,3

Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence 0,0 0,0 0,0 0,0

Gains ou pertes nets sur autres actifs 0,0 0,0 0,0 0,0

Variations de valeur des écarts d'acquisition 0,0 0,0 0,0 0,0

Résultat avant impôt 74,8 0,0 10,5 85,3

Impôts sur les bénéfices -23,6 0,0 -2,9 -26,5

Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession 0,0 0,0 0,0 0,0

Résultat net 51,2 0,0 7,6 58,8

Intérêts minoritaires 3,6 0,0 0,0 3,6

Résultat net - part du Groupe 47,6 0,0 7,6 55,2

  Compte de résultat retraite d'OSEO

Aucun fait significatif et aucun évènement postérieur à la clôture des comptes consolidés ne
sont à signaler.

Comptes consolidés

Rapport Annuel SA OSEO 2010   │87

 Note 4 - Périmètre de consolidation

Le tableau ci-dessous identifie les entreprises consolidées, la fraction de leur capital détenu
directement et indirectement et leur méthode de consolidation.

2010 2010 2009

Liste des sociétés consolidées % % de % de

d'intérêt contrôle contrôle

Intégration globale

> OSEO 100,00 100,00 100,00

  27-31 av. du Général Leclerc - 94700 MAISONS-ALFORT

[…]

valeur actuelle nette du portefeuille d’opérations (flux de capitaux et d’intérêts) à taux fixe, a
pour objet de suivre l’évolution de son prix en cas d’évolution des taux. Le second fondé sur
la seule valorisation des flux de capitaux de cette position permet d’apprécier le risque de
transformation.

Les mesures de risque de taux sont établies avant prise en compte d’hypothèses de
production nouvelle.

Les risques de revenu et de prix sont mesurés dans le cadre de plusieurs scénarii
d’évolution des taux d’intérêt. Il est fixé annuellement les limites de risque. Celles-ci
s’établissent actuellement à 1,5 % et 5,0 % des fonds propres de base pour les risques de
revenu et de prix.

Analyse de sensibilité des flux de trésorerie

Une variation de 100 points de base des taux d’intérêt à la date de clôture aurait eu pour
conséquence une hausse (diminution) du résultat à hauteur des montants indiqués ci-
dessous. Pour les besoins de cette analyse, toutes les autres variables sont supposées
rester constantes. Pour rappel, l’analyse similaire, sur cette même base, est présentée au
titre de 2009.

(en millions d'euros)

Hausse

de 100 points de base

Baisse

de 100 points de base

31 décembre 2010

Risque de revenu 2010 9,7 -9,7

Risque de prix 2010 -30,6 32,5

31 décembre 2009

Risque de revenu 2009 5,7 -5,7

Risque de prix 2009 -21,4 22,6

Le risque de change

Compte tenu des caractéristiques de ses concours aux entreprises, OSEO n’intervient que
ponctuellement sur le marché des changes. Les limites fixées visent à insensibiliser
l’établissement au risque de variation des cours des devises.

Comptes consolidés

Rapport Annuel SA OSEO 2010   │143

Pour une devise, la mesure du risque de change est la perte de change due à une variation
immédiate de +/-15 % du cours de la devise (hors impact de la position structurelle). Le
risque de change global est la somme des risques par devise. Il n’est pas tenu compte
d’éventuelles corrélations entre devises.

La limite par devise est égale à 0,15 % des fonds propres de base à la clôture de l’exercice
précédent. En termes de position de change, la limite s’établit donc à 0,60 % des fonds
propres de base à la clôture de l’exercice précédent.

Les positions propres sont clôturées dès que la perte latente atteint 0,05 % des fonds